
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 366 | 19 de junho de 2024



2 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS

LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

LEONIDAS HERINGER FERNANDES

DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

CRISTIANO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

CAIO CORRÊA CANELLAS

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOS

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

PATRICIA MORAES BURLAMAQUI DE FREITAS CHAVES 

Aurelio Barros Areas 
Gelmires da Costa Gomes Filho
João Carlos de Souza dos Anjos
Nilton César Alves de Almeida
Raphael Amaral da Lima Braga

BRUNA CHIAZZA STORNI 

EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

LUCAS DOS SANTOS LIMA

MARCELO LUIZ LIBONATI JÚNIOR

AZIEL DA SILVA VIEIRA

GENILSON DRUMOND DE PINA

 ALAN MARTINS CÂMARA

LUCIANA ARAÚJO DE SANT’ANNA

PATRÍCIA MONTEIRO DA SILVA MARTINS VITAL DE OLIVEIRA

ANDRÉ GONÇALVES COUTINHO

THIAGO SANTOS FERREIRA



    3Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



4 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    5Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



6 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
      GABINETE DO PREFEITO

 

DECRETO N° 2.527, DE 19 DE JUNHO DE 2024

Convoca  a  reunião  formação  da  Comissão  Organizadora  da
Conferência Municipal  da Cidade, de Armação dos Búzios –
2024,  sob  o  tema:  “Construindo  a  Política  Nacional  de
Desenvolvimento  Urbano:  Caminho  para  cidades  inclusivas,
democráticas, sustentáveis e com justiça social.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais
confere o inciso IV, do art. 79, da Lei Orgânica Municipal, e; 

CONSIDERANDO o inciso III, do caput do art. 43, da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 –
Estatuto da Cidade, que prevê a realização da Conferência Nacional das Cidades;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 9.076, de 7 de junho de 2017, que estabelece a realização da
Conferência Nacional das Cidades a cada 4 (quatro) anos;

CONSIDERANDO a  Ata  nº  6/2024,  da  Reunião  Extraordinária  da  Comissão  Organizadora  da  6ª
Conferência Estadual das Cidades do Rio de Janeiro, que, convocada para deliberar sobre datas e prazos para a
realização das Conferências Municipais, autorizou a sua realização no período entre 15 de abril e 7 de julho de
2024;

CONSIDERANDO o art. 14, do Regimento Interno da 6ª Conferencia Estadual das Cidades, que prevê a
participação de representantes dos diversos segmentos, observando-se a proporcionalidade para a formação das
comissões delegadas para participação da 6ª Conferência Nacional das Cidades;

DECRETA: 

 Art. 1º  Fica convocada a Reunião de Formação da Comissão Organizadora da Conferência
Municipal da Cidade de Armação dos Búzios – ano 2024, para realização da etapa municipal da Conferência
Municipal das Cidades – Búzios 2024.

Art.  2º  Ficam convocados os diversos segmentos da sociedade civil  e autoridades,  gestores
públicos dos estados, municípios e União sobre assuntos relacionados à Política e ao Desenvolvimento Urbano.

Art. 3º A conferência deverá acontecer no período de 17 de junho de 2024 a 7 de julho de 2024,
a realizar-se na sede da Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo – SEAUR, na Rua Jacob José Luiz,
s/nº. Bairro Armação, neste Município, CEP.: 28.950-279, com início às 17h, do dia 17 de junho de 2024.

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos desde 17 de
junho de 2024. 

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    7Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 167, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 1036/2021-F.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora ISABEL CRISTINA
VIANNA PEREIRA MENDES LEITE, cargo PROFESSOR IB6.4, estatutária, matrícula
nº 1223, pelo período de 17/06/2024 a 16/09/2024.

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



8 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 168, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 2655/2019-F,

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora CLAUDIA RIBEIRO DA
SILVEIRA, cargo MERENDEIRA, estatutária, matrícula nº 3750, pelo período de
17/06/2024 a 16/06/2025.

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



    9Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 169, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 7518/2023-F,

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora MARTHA REGINA
PESSOA CORTES DIAN, cargo PROFESSOR IB6.1, estatutária, matrícula nº 16652,
pelo período de 17/06/2024 a 16/09/2024.

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



10 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 170, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 4666/2023-F,

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora MANOEL MARCELO
GOMES, cargo PROFESSOR IA6.2, estatutária, matrícula nº 5633, pelo período de
17/06/2024 a 16/09/2024.

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



    11Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 171, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 2050/2024-E,

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora MARTA FERREIRA DE
AZEVEDO SOARES, cargo PROFESSOR IA6.4, estatutária, matrícula nº 3764, pelo
período de 17/06/2024 a 16/09/2024.

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



12 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 172, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 2805/2024-E,

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora DANIELLE ALVES
MARTINS DE FREITAS, cargo PROFESSOR IIA6.2 - GEOGRAFIA, estatutária,
matrícula nº 12795, pelo período de 16/05/2024 a 15/11/2024.

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



    13Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 173, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 1584/2024-E,

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora THAIS ANDRE DE
SOUZA SILVA, cargo AGENTE SECRETARIA ESCOLAR, estatutária, matrícula nº
14721, pelo período de 12/06/2024 a 11/12/2024.

Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



14 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

ERRATA 

 

Na publicação da Portaria nº 091/2024, veiculada no Diário Oficial nº 336/2024, de
29/04/2024 e em conformidade com o Processo Administrativo nº. 15584/2023-E

ONDE SE LÊ: “CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a partir de 01 de
março de 2024, a servidora SUSANA VELOSO DE SOUZA RANGEL cargo
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, estatutária, matrícula nº 1547, pelo período de
01/03/2024 a 29/05/2024.

LEIA-SE

“CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a partir de 01 de abril de 2024, a
servidora SUSANA VELOSO DE SOUZA RANGEL cargo AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, estatutária, matrícula nº 1547, pelo período de 01/04/2023 a 30/06/2023.

. 

Armação dos Búzios, 18 de junho de 2024.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
                              Secretário Municipal de Administração



    15Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



16 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    17Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – MEDIADOR 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por mo�vo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Mediador, na data de 14/06/2024, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 

 Armação dos Búzios, 19 de junho de 2024 

 MEDIADOR 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO 

 DATA DE 
 NASC.  PONTUAÇ 

 ÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 688º  DEBORA DA SILVEIRA FERNANDES CONSTANTINO  04/02/2004  3 
 DESCLASSIFICADO  DESISTENTE 

 694º  MARTA DE ASSIS DA SILVA PEIXOTO  06/04/1970  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 695º  ROSEANE BARCELLOS VICENTE  18/02/1971  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 696º  ZORAIA CORREA BERALDO BARROS  20/02/1971  2 
 DESCLASSIFICADO  DESISTENTE 

 697º  TUSIA CRISTINA MOREIRA  15/12/1971  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 698º  ANA PAULA DA CUNHA RIBEIRO MACIEL  03/07/1972  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 699º  LEILA APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS  12/02/1974  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 700º  CRISTIANA MENDONÇA DA SILVA  12/02/1977  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 702º  RENATA DA SILVA MARINHO  25/06/1980  2 
 DESCLASSIFICADO  DESISTENTE 

 703º  VIVIANE NASCIMENTO DOS SANTOS  19/08/1980  2 
 DESCLASSIFICADO  DESISTENTE 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 704º  MAGNA REJANE DRESCH  20/01/1981  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 705º  NUBIA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS  11/07/1981  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 706º  VIVIANE BORGES DE ALBUQUERQUE DUARTE  28/04/1985  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 707º  ELAINE CINTIA DE ARAUJO BANDEIRA  09/07/1987  2 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 



18 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    19Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



20 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    21Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



22 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    23Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



24 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    25Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



26 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    27Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



28 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    29Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



30 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios 
Secretaria Municipal da Mulher  

Rua Camila nº 04, Quadra B – Porto Belo – Manguinhos - Armação dos Búzios / RJ 
Cep 28950-000            Telefone (22) 99608-2791 – 2623-2510 

e-mail: secretariadamulher@buzios.rj.gov.br 
 

 

   Armação dos Búzios, 12 de junho de 2024                     

Processo nº 6044/2024                  

                                                                                                                                                                   

Designação Fiscal 

 

       Venho por meio deste designar os servidores JARIS DA CONCEIÇÃO SILVA, 
Matrícula nº 29395 e PÂMELA CARDOSO OLIVEIRA, Matrícula nº 29391, para exercer 
a função de fiscal de contrato do processo 6044/2024, referente ao CR Homem( 
Centro de Referência do Homem), que tem como objeto aquisição de 
eletrodomésticos , para atender as demandas através da  Secretaria Municipal 
da Mulher. 

 Venho ainda designar a servidora ANA PAULA CAMARDA DOS SANTOS MARIOTINI, 
matrícula nº 29394, para exercer a função de suplente de fiscal do contrato. 

 No âmbito das responsabilidades atribuídas aos fiscais, estão 
abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 

• Conhecer detalhadamente o termo de referência, contrato e as cláusulas 
neles estabelecidas; 

• Controle de vigência dos prazos contratuais; 
• A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos equivalentes, 

no caso de dispensa das primeiras; 
• O controle do aumento injustificado dos custos para administração 

inerentes a execução do contrato sob sua responsabilidade, por razões 
que não consultem ao melhor interesse público; 

• A emissão de pronunciamento fundamento para a sugestão de alterações e 
prorrogações contratuais; 

• A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer irregularidade, 
constatada na execução do instrumento contratual. 
 
 

 

Daniele Guimarães da Silva 
Secretária Municipal da Mulher 

Matrícula nº 29358 
                               

Ciente, 

                           

                                   

 Jaris da Conceição Silva                   Pâmela Cardoso de Oliveira   
Fiscal – matrícula nº 29395                 Fiscal – matrícula nº 29391 

 
 
 

Ana Paula Camarda dos S. Mariotini 
Suplente – matrícula nº 29394            



    31Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



32 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    33Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



34 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    35Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



36 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    37Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



38 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    39Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



40 Nº 366 - Armação dos Búzios
19 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.


		2024-06-19T20:20:16-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




